1DEUTSCH
HOLZBEARBEITUNG
Produktkatalog
2
3
Nach mehr als 30 Jahren Entwicklung und Ver-
feinerung ist ETP HYDRO-GRIP weiterhin der
unbestrittene Marktführer, wenn es um hydraulische

werden, ohne Werkzeug und Buchse vorher zu de-
montieren und nachher wieder zusammenzusetzen.
Auf diese Weise spart man gleichermassen Zeit und
Geld.
Die spezielle Formgebung mit einer glatten Aus-
wuchtfläche macht die Handhabung der Buchse
einfacher und sicherer. Genau wie alle anderen
HYDRO-GRIP-Buchsen garantiert diese Neuheit
schnelle und exakte Montage, perfekte Zentrierung
und maximale Wiederholgenauigkeit.
11
HYDRO-GRIP CIR Rostfreier Stahl
* CIR-50 hat sogar noch 2 M5 Gewindelöcher für Mitnehmerstifte, die auf einem Teilkreis von 70 mm untergebracht sind.
Siehe Seite 39 für weitere Information.
Typ D D1 D2 D4 D5  D6 D7 D8 H K L L1 N
CIR-40/50-75 40 50 100 64 14 10,5 65 15 8,5 10 75 55 8
CIR-40/60-55 40 60 104 74 14 10,5 75 15 8,5 10 55 35 8
CIR-40/60-75 40 60 104 74 15 10,5 75 15 8,5 10 75 55 8
CIR-40/60-95 40 60 108 74 14 10,5 75 15 8,5 10 95 75 8
CIR-40/60-115 40 60 112 74 14 10,5 75 15 8,5 10 115 95 8
CIR-50/60-55* 50 60 104 74 14 10,5 75 15 8,5 10 55 35 8
CIR-50/60-75* 50 60 104 74 14 10,5 75 15 8,5 10 75 55 8
CIR-50/60-95* 50 60 108 74 14 10,5 75 15 8,5 10 95 75 8
CIR-50/60-115* 50 60 112 74 14 10,5 75 15 8,5 10 115 95 8
CIR 1 13/16"/60-75 1 13/16" 60 104 74 14 10,5 75 15 8,5 10 75 55 8
Buchse für demontierbare Werkzeugmontage, die auch für mehrere Werkzeuge benutzt
werden kann. Die Werkzeuge sollen nach der Montage durch den Flansch der Buchse
verschraubt werden. Es können auch mehrere Werkzeuge gleichzeitig auf derselben
Buchse montiert werden. Drucksetzung erfolgt mittels eines T-Schlüssels.
12
13
HYDRO-GRIP CI
N
Buchse für demontierbare Werkzeugmontage, die auch für mehrere Werkzeuge benutzt
werden kann. Die Werkzeuge sollen nach der Montage durch den Flansch der Buchse
verschraubt werden. Es können auch mehrere Werkzeuge gleichzeitig auf derselben
Buchse montiert werden. Drucksetzung erfolgt mittels eines T-Schlüssels.
*) CI-45 hat 2 Mitnehmerpegs--8,5 x 5 mm.
**) CI-50 hat sogar noch 2 M5 Gewindelöcher für Mitnehmerstifte, die auf einem Teilkreis von 70 mm untergebracht sind.
Siehe Seite 39 für weitere Information.
BUCHSen füR allGeMeIne HOlzBeaRBeITUnG
Typ D D1 D2 D4 D5  D6 D7 D8 H K L L1 N
CI-40/50-75 40 50 100 64 15 10,5 65 15 8,5 10 75 55 8
CI-40/60-75 40 60 102 74 15 10,5 75 15 8,5 10 75 55 8
CI-40/60-95 40 60 108 74 15 10,5 75 15 8,5 10 95 75 8
CI-40/60-115 40 60 108 74 15 10,5 75 15 8,5 10 115 95 8
CI-40/60-140 40 60 114 74 15 10,5 75 15 8,5 10 140 115 10
CI-45/60-95* 45 60 108 74 15 10,5 70 M5 8,5  95 75 8
CI-45/60-140* 45 60 114 74 15 10,5 70 M5 8,5  140 115 10
CI-50/60-75** 50 60 102 74 15 10,5 75 15 8,5 10 75 55 8
CI-50/60-95** 50 60 108 74 15 10,5 75 15 8,5 10 95 75 8
CI-50/60-115** 50 60 108 74 15 10,5 75 15 8,5 10 115 95 8
CI-50/60-140** 50 60 114 74 15 10,5 75 15 8,5 10 140 115 10
CI-1 1/2"/50-135 1 1/2" 50 106 64 15 10,5 65 15 8,5 10 135 115 8
CI-1 13/16"/60-115 1 13/16" 60 108 74 15 10,5 75 15 8,5 10 115 95 8
CI-2 1/8"/65-135 2 1/8" 65 117 80 15 10,5 80 15 8,5 10 135 110 10
14
BI-1 1/2"/50-135 1 1/2" 50 106 83 64 15 10,5 65 15 8,5 10 135 100 115 8
BI-1 13/16"/60-75 1 13/16" 60 102 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 75 40 55 8
BI-1 13/16"/60-115 1 13/16" 60 108 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 115 80 95 8
BI-1 13/16"/65-85 1 13/16" 65 108 98 80 15 10,5 80 15 8,5 10 85 50 65 8
BI-1 13/16"/65-135 1 13/16" 65 117 98 80 15 10,5 80 15 8,5 10 135 95 110 10
BI-2 1/8"/65-85 2 1/8" 65 108 98 80 15 10,5 80 15 8,5 10 85 50 65 8
BI-2 1/8"/65-135 2 1/8" 65 117 98 80 15 10,5 80 15 8,5 10 135 95 110 10
*)  BI-45 hat 2 Mitnehmerpegs--8,5 x 5 mm.
**) BI-50 hat sogar noch 2 M5 Gewindelöcher für Mitnehmerstifte, die auf einem Teilkreis von 70 mm untergebracht sind.
Siehe Seite 39 für weitere Information.
Typ D D1 D2 D3 D4 D5  D6 D7 D8 H K L L1 L2 N
BI-40/50-75 40 50 100 83 64 15 10,5 65 15 8,5 10 75 40 55 8
BI-40/60-75 40 60 102 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 75 40 55 8
BI-40/60-95 40 60 108 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 95 60 75 8
BI-40/60-115 40 60 108 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 115 80 95 8
BI-40/60-140 40 60 114 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 140 100 115 10
BI-45/60-75* 45 60 102 90 74 15 10,5 70 M5 8,5 75 40 55 8
BI-45/60-115* 45 60 108 90 74 15 10,5 70 M5 8,5 115 80 95 8
BI-50/60-75** 50 60 102 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 75 40 55 8
BI-50/60-95** 50 60 108 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 95 60 75 8
BI-50/60-115** 50 60 108 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 115 80 95 8
BI-50/60-140** 50 60 114 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 140 100 115 10
N
HYDRO-GRIP BI
Buchse für demontierbare Werkzeugmontage; eigentlich gleiche Bauweise und
Funktion, wie Typ CI, aber mit Gewinde und Sicherungsmutter versehen, wodurch
ein einfaches Wechseln von verschiedenen Werkzeugen möglich ist. Wieder können
mehrere Werkzeuge gleichzeitig auf einer Buchse montiert werden. Drucksetzung
erfolgt mittels eines T-Schlüssels.
BUCHSen füR allGeMeIne HOlzBeaRBeITUnG
15
HYDRO-GRIP C
Buchse für demontierbare Werkzeugmontage, die auch für mehrere Werkzeuge benutzt werden
kann. Die Werkzeuge sollen nach der Montage durch den Flansch der Buchse verschraubt werden.
Es können auch mehrere Werkzeuge gleichzeitig auf derselben Buchse montiert werden. Die Druck-
setzung erfolgt über die Hochdruckfettpresse, wodurch längere Aufspannlängen eingesetzt werden
können.
BUCHSen füR allGeMeIne HOlzBeaRBeITUnG
Typ D D1 D2 D4 D5  D6 D7 D8 H K L L1
C-40/50-115 40 50 83 64 10 6 65 15 5,5 10 115 95
C-40/60-75 40 60 93 74 15 10,5 75 15 8,5 10 75 55
C-40/60-95 40 60 93 74 15 10,5 75 15 8,5 10 95 75
C-40/60-115 40 60 93 74 15 10,5 75 15 8,5 10 115 95
C-40/60-140 40 60 93 74 15 10,5 75 15 8,5 10 140 120
C-40/60-215 40 60 93 74 15 10,5 75 15 8,5 10 215 195
C-45/60-75* 45 60 93 74 15 10,5 70 M5 8,5  75 55
C-45/60-95* 40 60 93 74 15 10,5 70 M5 8,5  95 75
C-45/60-115* 45 60 93 74 15 10,5 70 M5 8,5  115 95
C-45/60-140* 45 60 93 74 15 10,5 70 M5 8,5  140 120
C-45/60-240* 45 60 93 74 15 10,5 70 M5 8,5  240 220
C-50/60-75** 50 60 93 74 15 10,5 75 15 8,5 10 75 55
C-50/60-95** 50 60 93 74 15 10,5 75 15 8,5 10 95 75
C-50/60-115** 50 60 93 74 15 10,5 75 15 8,5 10 115 95
C-50/60-140** 50 60 93 74 15 10,5 75 15 8,5 10 140 120
C-50/60-190** 50 60 93 74 15 10,5 75 15 8,5 10 190 170
C-50/60-230** 50 60 93 74 15 10,5 75 15 8,5 10 230 210
C-60/70-233 60 70 105 86 15 9 85 15 9 10 233 213
C-1 1/2"/50-85 1 1/2" 50 83 64 15 10,5 65 15 10 10 85 65
C-1 1/2"/50-135 1 1/2" 50 83 64 15 10,5 65 15 10 10 135 115
C-1 13/16"/60-75 1 13/16" 60 93 74 15 10,5 75 15 10 10 75 55
C-1 13/16"/65-85 1 13/16" 65 98 80 15 10,5 80 15 10 10 85 65
C-1 13/16"/65-135 1 13/16" 65 98 80 15 10,5 80 15 10 10 135 115
C-1 13/16"/65-185 1 13/16" 65 98 80 15 10,5 80 15 10 10 185 165
C-2 1/8"/65-85 2 1/8" 65 98 80 15 10,5 80 15 10 10 85 65
C-2 1/8"/65-135 2 1/8" 65 98 80 15 10,5 80 15 10 10 135 115
*)  C-45 hat 2 Mitnehmerpegs--8,5 x 5 mm.
**) C-50 hat sogar noch 2 M5 Gewindelöcher für Mitnehmerstifte, die auf einem Teilkreis von 70 mm untergebracht sind.
Siehe Seite 39 für weitere Information.
16
Typ D D1 D2 D3 D4 D5  D6 D7 D8 H K L L1 L2
B-40/50-75 40 50 83 83 64 10 6,0 65 15 5,5 10 75 40 55
B-40/50-115 40 50 83 83 64 10 6,0 65 15 5,5 10 115 80 95
B-40/60-75 40 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 75 40 55
B-40/60-95 40 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 95 60 75
B-40/60-115 40 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 115 80 95
B-40/60-140 40 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 140 105 120
B-40/60-165 40 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 165 130 145
B-40/60-215 40 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 215 180 195
B-45/60-75* 45 60 93 90 74 15 10,5 70 M5 8,5 75 40 55
B-45/60-95* 45 60 93 90 74 15 10,5 70 M5 8,5 95 60 75
B-45/60-115* 45 60 93 90 74 15 10,5 70 M5 8,5 115 80 95
B-45/60-140* 45 60 93 90 74 15 10,5 70 M5 8,5 140 105 120
B-45/60-190* 45 60 93 90 74 15 10,5 70 M5 8,5 190 155 170
B-45/60-240* 45 60 93 90 74 15 10,5 70 M5 8,5 240 205 220
B-50/60-75** 50 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 75 40 55
B-50/60-95** 50 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 95 60 75
B-50/60-115** 50 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 115 80 95
B-50/60-140** 50 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 140 105 120
B-50/60-190** 50 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 190 155 170
B-50/60-230** 50 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 230 195 210
B-50/60-240** 50 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 240 205 220
B-60/70-75 60 70 105 105 86 15 10,5 85 15 9 10 75 40 55
B-60/70-190 60 70 105 105 86 15 10,5 85 15 9 10 190 155 170
*)  B-45 hat 2 Mitnehmerpegs--8,5 x 5 mm.
**) B-50 hat sogar noch 2 M5 Gewindelöcher für Mitnehmerstifte, die auf einem Teilkreis von 70 mm untergebracht sind.

B-1 13/16"/60-75 1 13/16" 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 75 40 55
B-1 13/16"/60-115 1 13/16" 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 115 80 95
B-1 13/16"/60-190 1 13/16" 60 93 90 74 15 10,5 75 15 8,5 10 190 155 170
B-1 13/16"/65-85 1 13/16" 65 98 98 80 15 10,5 80 15 9 10 85 50 65
B-1 13/16"/65-135 1 13/16" 65 98 98 80 15 10,5 80 15 9 10 135 100 115
B-1 13/16"/65-185 1 13/16” 65 98 98 80 15 10,5 80 15 9 10 185 150 165
B-2 1/8"/65-85 2 1/8" 65 98 98 80 15 10,5 80 15 9 10 85 50 65
B-2 1/8"/65-135 2 1/8" 65 98 98 80 15 10,5 80 15 9 10 135 100 115
B-2 1/8"/65-185 2 1/8" 65 98 98 80 15 10,5 80 15 9 10 185 150 165
BUCHSen füR allGeMeIne HOlzBeaRBeITUnG
18
*) AI-50 hat sogar noch 2 M5 Gewindelöcher für Mitnehmerstifte, die auf einem Teilkreis von 70 mm untergebracht sind.
Siehe Seite 39 für weitere Information.
**) AI-1 1/4"/40 hat zwei Mitnehmerlöcher.
Typ D D1 D2 D4 D5  D6 D7 D8 H K L L1 N
AI-40/50-55 40 50 83 64 10 6 65 15 5,5 10 55 35 6
AI-40/60-55 40 60 93 74 15 10,5 75 15 8,5 10 55 35 6
AI-50/60-55* 50 60 93 74 15 10,5 75 15 8,5 10 55 35 6
AI-50/60-75* 50 60 93 74 14 10,5 75 15 8,5 10 75 55 6
AI-50/65-75* 50 65 98 80 15 10,5 80 15 8,5 10 75 55 6
Typ D D1 D2 D4 D5  D6 D7 D8 H K L L1 N
AI-1 1/4"/40-55** 1 1/4" 40 83 55 15 10,5 55 15 9 10 55 35 6
AI-1 1/2"/50-55 1 1/2" 50 93 64 15 10,5 65 15 8,5 10 55 35 6
AI-1 13/16"/60-55 1 13/16" 60 93 74 15 10,5 75 15 8,5 10 55 35 6

2x
 K
8n
O-ring
30°
60°
Typ D  Tol. D1  Tol. D2 D4 D5 D6 D7 D8 D9 H K L L1
AAH-40/60-75 40 G6 60 m6 96 74 15 10,5 75 15 78 8,5 10 75 45
AAH-50/60-75 50 G6 60 m6 96 74 15 10,5 75 15 78 8,5 10 75 45
AAH-1 13/16"/60-75 1 13/16" G6 60 m6 96 74 15 10,5 75 15 78 8,5 10 75 45
HYDRO-GRIP aH
HYDRO-GRIP aaH
21
BUCHSen füR WeRkzeUGe MIT GROSSeR BOHRUnG
Typ D D2 L L1 L2
BL-45/100-75* 45 70 75 45 60
BL-50/100-75** 50 75 75 45 60
BL-45/100-115* 45 70 115 85 100
BL-50/100-115** 50 75 115 85 100
HYDRO-GRIP Bl
Buchse für demontierbare Werkzeugmontage, mit Gewinde und Sicherungsmutter
versehen, wodurch ein einfaches Wechseln von verschiedenen Werkzeugen möglich ist.
Drucksetzung erfolgt axial im Flansch der Buchse mittels einer Hochdruckfettpresse.

BUCHSe füR GROSSe WellenDURCHMeSSeR
HYDRO-GRIP 60-80 mm
Ein Sortiment von Buchsen für demontierbare oder permanente Montage für grosse Wellen-
durchmesser. Die gleiche hochwertige Präzision wie alle anderen ETP-Buchsen, aber mit neuen,
grösseren Dimensionen, für 60 oder 80 mm Wellendurchmesser.
Umfassende Information dazu geben wir in jedem Abschnitt für jeden Haupttyp unserer Buchsen.
Typ D D2 L L1
A-60/70-55 60 70 55 35
A-60/70-75 60 70 75 55
Typ D D2 L L1
B-60/70-75 60 70 75 40
B-60/70-190 60 70 190 170
Typ D D2 L L1
C-60/70-233 60 70 233 213
Typ D D2 L L1
AI-60/70-55 60 70 55 35
AI-60/70-75 60 70 75 55
Typ D D2 L L1
BI-60/70-75 60 70 75 40
24
BUCHSen füR GeGenlaGeR
HYDRO-GRIP DI-30/55-86
Buchsen für schnelle und genaue Montage von Gegenlagern für Maschinen mit

6
fUSSBODenfeRTIGUnG UnD kanTBeaRBeITUnG
für Maschinenwellen mit Sechskantprofil
29
HYDRO-GRIP eI-40/80-92
Buchse für demontierbare Werkzeugmontage und für Wellen mit Sechskantprofil. Die
Buchse hat eine Scheibe mit innenliegendem Sechskantprofil, die je nach Bedarf auf
beiden Seiten montiert werden kann. Der Sicherungsdeckel soll separat bestellt werden.
Sicherungsdeckel
komplett
N
fUSSBODenfeRTIGUnG UnD kanTBeaRBeITUnG
für Maschinenwellen mit Sechskantprofil
30
Typ D L L1 B K N
AEI-35/60-55 35 55 35 10 43 6
AEI-35/60-70 35 70 50 10 43 6
AEI-40/60-55 40 55 35 12 47 6
AEI-40/60-70 40 70 50 12 47 6
N
HYDRO-GRIP aeI
Buchse für permanente Werkzeugmontage für Wellen mit Keilnuten.
für Maschinenwellen mit keilnuten
HYDRO-GRIP eI
Buchse für permanente Montage für z.B. Spanerwerkzeuge auf Wellen mit Keilnuten.
Typ D D1 B L N
EI-35/80-90 35 48 10 43 6
EI-40/80-90 40 53 12 47 6
fUSSBODenfeRTIGUnG UnD kanTBeaRBeITUnG
N
31
fUSSBODenfeRTIGUnG UnD kanTBeaRBeITUnG
für Maschinenwellen mit keilnuten
Buchse für permanente Werkzeugmon-
tage für Wellen mit Keilnuten. Lieferung
mit Werkzeugring aus Aluminium.
Buchse für permanente Werkzeugmon-
tage. Lieferung komplett mit Sicherungs-
und Werkzeugring aus Aluminium.
für Maschinenwellen ohne keilnuten
Typ D D1 D2 D3 D4 D5 L L1 L2 N
AEI-100/130-50 100 g6 130 H6 153 140 140 153 50 30 15 8
1
1
2
2

05
0,
09
+
n
nD3
120°
3x
15°120°3x
83x M
L1
AL-carrier.ring AL-ring
N
HYDRO-GRIP aI 100/120-60
Typ D D1 D2 D3 D4 D5 D6 L L1 L2 N
AI-100/120-60 100 g6 120 H6 153 130 136,5 153 136,5 60 40 15 8
32
HYDRO-GRIP G2 und G3
Robustes und kompaktes Design
Unsere neue Generation Spannfutter für Oberfrä-